
 

Comune di Giffone 
 

  Città Metropolitana di Reggio Calabria 
AREA AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA 

            RESPONSABILE DOTT. Biagio PRONESTI’ 
 

 
□ Ragioneria Determinazione n. 22 
□ Albo 

□ Sindaco Data 05/08/2020 COPIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO D’ IMPOSTA 2019.  
 

 
Visti: 

•  il decreto sindacale con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria e Amministrativa; 

• La delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25 marzo 2019 esecutiva, di approvazione bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 12 aprile2018., esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2018/2020; 

• la delibera di Giunta comunale n.16 dell’1 marzo 2019,resa immediatamente esecutiva, con la quale si     
è provveduto a confermare, per l'anno 2019, il valore del corrispettivo per metro cubo da porre quale 
prezzo per l'utenza, al pari dell'importo per quota fissa e quota variabile, già applicato per l'esercizio 
2018, al netto dell'applicazione dell'IVA e delle addizionali previste da ARERA  e, conseguentemente a 
seguito dell’applicazione, con decorrenza esercizio 2019 delle componenti tariffarie perequative 
definitive dall’autorità, provvedere alla riscossione del gettito versato dall’utenza imputandolo    nel 
titolo  delle partite di giro “Servizi per conto di terzi” e riversato nelle casse dell’ARERA secondo le 
modalità stabilite dalla stessa. 

•    Il gettito di cui sopra è destinato rispettivamente: 
- la componente UI-1, alla copertura delle agevolazioni tariffarie concesse a favore delle popolazioni 
colpite dagli    eventi sismici; 
-la componente UI-2, per la promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, fognatura e 
depurazione; 
-la componente UI-3, alla copertura dei costi del bonus acqua. Questa componente è applicata alla 
sola quota variabile di acquedotto, a tutte le utenze diverse da quelle che beneficiano del bonus; 
-la componente UI-4, alla copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia per le opere idriche;  

• Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ; il vigente statuto del Comune;  

• il T.U. Enti Locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 n. 267 ed in particolare 
l’art. 191; il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

gli artt. 107, 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Dato atto:  

• che con l'entrata in vigore degli obblighi di fatturazione elettronica, l'equiparazione tra bollette e fatture 

con riferimento ai corrispettivi relativi alle somministrazioni di acqua, nonché per le operazioni relative 

al servizio di fognatura e depurazione, implica che i soggetti, come i Comuni che prestano i servizi 

menzionati sono tenuti all'emissione di fatture elettroniche e pertanto con decorrenza esercizio 



finanziario 2019 le fatture del servizio idrico integrato dovranno essere trasmesse tramite il sistema di 

interscambio gestito dall’Agenzia dell’Entrate 

• che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 

ed il vigente regolamento comunale del sistema di controlli interni approvato con delibera C.C. n.35 

del 29.12.2012. 

DETERMINA  
 

1- Di approvare il ruolo SERVIZIO IDRICO INTEGRATO per l’anno 2019 relativo ai canoni ed al 
maggior consumo delle utenze idriche, i canoni del servizio di fognatura e di depurazione e le 
componenti UI1,UI2,UI3, E UI4  nelle risultanze di seguito indicate: 

• UTENZE CON FATTURA SUPER. AL MINIMO RISC…….N. 1256    

• Imponibile …….………………………………………………………………….. €.  110.366,71          

• Importo IVA Totale………………………………………………………….……..€.   11.037,18 

• Imponibile ES……………………………………………………………….………€.    1.884,00 

• Imponibile NS……………………………………………………………..……  …€.     8.653,14 

• Arrotondamento ……………………………………………………………..…….€.          38,97 

• TOTALE……………… ……………………………………………………………€.  131.980,00, 
 

2- di dare atto che la riscossione del tributo avverrà tramite bollettino di ccp n 12471892 intestato al 
Comune di Giffone Servizio Tesoreria, con scadenze meglio dettagliate nell’avviso che verrà 
trasmesso all’utenza; 

3- di inviare le fatture elettroniche con il sistema di interscambio per il tramite dell’agenzia dell’Entrate; 
4- di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della 

Legge 69/2009; 
5- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 ed il vigente regolamento comunale del sistema di controlli interni 
approvato con delibera C.C. n.35 del 29.12.2012.  

 
Responsabile di procedimento 
F.TO:Rag. G. Cambareri 

 
 

L RESPONSABILE  

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

  (F.to Dr. Biagio PONESTI’)   

 

 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 

Visto: Si certifica la regolarità tecnico-contabile attestando la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, 

T.U. – Ordinamento EE.LL.- approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Li , 05/08/2020 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Economico - Finanziaria 

                                                                                                                ( F.to Dr. Biagio PRONESTI’) 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line del comune per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

Reg. Pubblicazioni  n. ___________ 

 

Reg. Generale  n.____________ 

 

Addì,                                L’addetto   

                                                                                


